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Warszawa, dnia 2S lipca 2017 r,

Szanowny Pan
Paweł Gruza
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Finansów

u|' ŚWiętokrzyska '12

00-916 Warszawa

9an*.rrrg ?oroL fu2^Ur,e,
W imieniu Po|skiej lzby Pa|iW Płynnych' jako największej organizacji zneszającej podmioty działające na rynku paliw ciekłych,
wnawiązaniu do zawiadomienia z 30 czerwca 2017 r' o rozpoczęciu konsu|tacji podatkowych W sprawie |isty pŻesłanek
należytej staranności po stronie nabywcy w transakcjach krajowych w kontekŚcie prawa do odliczenia podatku na|iczonego,
poniżej przedstawiam nasze postu|aty' Poniższe uwagi są efektem wewnętrznych konsu|tacji z członkami naszej |zby
oraz pŻedstaWicieIami branży'

Pragniemy na Wstępie podziękować za podjętą inicjatywę, ktÓra mamy nadzieję umoż|iwi usunięcie Występującej obecnie
W obrocie dowo|ności interpretacji niezdefiniowanego dotąd pojęcia na|eżytej staranności. |nicjatywa Pana Minisba daje nadzie]ę
na Wprowadzenie W życie zasady pewności prawa i bezpieczeństwa obrotu d|a uczciwych podatnikóW, co od zawsze było
postu|atem i dążeniem naszej |zby'

W pierwszej części, pŻedstawiamy ogÓ|ne postu|aty dotyczące formy i zasad konstruowania |isty pŻesłanek na|eżytej
staranności' Następnie odnosimy się do szczegółowych propozycji przedstawionych W treści zawiadomienia.

1. oqó|ne postu|atv

a) ZrÓżnicowanie branżowe przesłanek należńei starannosci

W naszej ocenie' zasadne byłoby skonstruowanie pfesłanek na|eżytej staranności, z przynajmniej częściową odrębnością
W zakresie branż gospodarki dotkniętych zjawiskiem oszustw podatkowych' a zulaszcza branży pa|iwowej' Za takim
rozwiązaniem przemawia specyficzne otoczenie prawne oraz gospodarcze poszczegÓ|nych branż.

W szczegó|ności, W przypadku branży pa|iwowej, da|eko idąca regu|acja funkcjonowania frm paliwowych powoduje specyficzne
moż|iwości sprawdzenia kontrahentóW, niedostępne w pzypadku innych branż.
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Koniecznym e|ementem testu należytą staranności powinna być z pewnoŚcią Weryfikacja przez kontrahenta koncesji na obrót
pa|iwami ciekłymi lub koncesji na obrót pa|iwaml ciekłymi z zagranicą oczywiście weryfikacja posiadania koncesji nie będzie
moż|iwa w branżach niepod|egających reg|amentacji,

Podobnie system monitorowania pŻewozu towarów (SENT) |ub mode| kaucji gwarancyjnej może byÓ Wykorzystany jako e|ement
budowania testu na|eżyĘ starannoŚci' Regu|acje te również nie obejmująjednak Wszystkich branż Wraż|iwych'

Wskazane przykładowo specyficzne d|a branży pa|iwowej instrumenty weryfikacji są dostrzegane róWnież z orzecznictwie
sądowym '

Z drugiej strony, dodatkowa regu|acja danej branży powoduje oczekiwanie przedsiębiorcÓW, że prowadzone przez organy
państwa re]estry (np. baza podmiotów, którym udzie|ono koncesji; wykaz podmiotóW, które Wpłaciły kaucję gwarancyjną) będą
dostępne, aktua|ne, na bieżąco kontro|owane i wiarygodne' |nnymi słowy gĘbsza ingerencja państwa powinna skutkować,
udostępnieniem przedsiębiorcom niejako W Zamian wiarygodnych danych o podmiotach funkcjonujących na rynku' obecnie,
niektÓre instrumenty' W szczegó|ności kaucja gwarancyjna, generują znaczne koszty' |ecz W praktyce nie są gwarancją
bezpieczeństwa obrotu'

|Vlając powyższe na uwadze, postu|ujemy aby kata|og przesłanek uvfzg|ędniał specyfikę branży pa|iwowej' Jednocześnie,
zdecydowana większośc przesłanek będzie moż|iwa również do odpowiednjego ich odnoszenia do pŻedsiębiorcóW również
z innych sektorów gospodarki'

b) Uwzolednienie mechanizmu podzielonei płatności

Aktua|nie najbardziej dotkljwym problemem d|a pzedsiębiorcÓW, W tym róWnież d|a pŻedstawicie|i sektora paliwowego, jest
niepewnośó obrotu Wynikająca z niemoż|iwego do oszacowania ryzyka podatkowego' D|a Wye|iminowania tego ryzyka
pŻedsiębiorcy są w stanie zaakceptować rozwiązania nakładające nawet ograniczenia w swobodzie działa|ności gospodarczej
pod warunkiem, że te rozwiązania będągwarantować Wye|iminowanie ryzyka powstania zaIegłości podatkowejw VAT'

Niektóre z dotychczasowych rozwiązań |egis|acyjnych nie spełniły tego Warunku. W branży pa|iwowej najbardziej jaskralvym
pnykładem jest Wprowadzenie kaucji gwarancyjnej' Z jednej skony inicjatywa ta była nieskuteczna - nie Wye|iminowała z oDroru
nieuczciwych przedsiębiorcÓW' któtzy gotowi by|i ponieść koszt Wniesienia kaucji' ze Wzg|ędu na znacznie wyższe zyski
z pŻesĘpczeg0 proce0eru'

Z drugiej shony, kaucja nie Zapewnjła również bezpieczeństwa uczciwym podatnikom, którzy nabywa|i pa|iwo od podmiotÓW
Widniejących W Wykazie |\4inisterstwa FinansóW, a obecnie ich roz|iczenia podatkowe są kwestionowane' organy podatkowe
co prawda nie obejmują nabywcóW towarÓW od podmiotóW, ktÓre złożyły kaucję tzw' so|idarną odpowiedzia|noŚcią a|e W miejsce
tego twierdzą że nie dochowa|i oni na|eżytej staranności. pomimo, że działa|i w zaufaniu do Wykazu pub|ikowanego pzez
Ministerstwo FinansóW. Z perspektywy pnedsiębiorców - skutek stanowiska organÓW podatkowych jest Więc taki sam, jak goyoy
mechanizmu kaucji gwarancyjnej W ogóle nie wprowadzono (skoro efektywnie roz|iczenia podatkowego z zakresu VAT
nabywcÓW są kwestionowane). W szczegÓ|ności w sektoze pa|iwowym, z powyższych powodów można twierdzió' że kaucja

l Pol Wyrck NsA z 21 |utego 2017 l., sygn' akt I FsK 1679|16| ''o weryfikacjikontrat,en!óW świadcząp|zedbżone dokunenty dotyczące bh dfiahlności,
poświadczone pieczęciani organÓW skarbowch, skaźący dysponował kohcesjani tych podniotów i tllko W przypadku jednw z nich lancesja niesąc
przed sporrymi d)stawani w vn samyn roku została Wygaszona^ '
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gwarancyjna przyniosła efekt pzeciwny do zamierzonego, bowiem nieft adko 'uwiarygodniła'' ona podmioty dokonujące nadużyÓ
- na szkodę uczciwych nabywcóW dzlałających W zaufaniu do Wprowadzanego peez Państwo mechanizmu'

W naszej ocenie, tego typu rozwiązań na|eży unikać w pro]ektowaniu obecnych regulacji, szczegÓ|nie EW' podzie|onej płatności.
W przedstawionym projekcie ustawy z dnia 12 maja 2017 r' o zmianie ustawy o podatku od towaróW i usług zaproponowano
mechanizm podzielonej płatności na zasadzie dobrowo|noŚci. Pzewidziano przy tym system zachęt dla przedsiębiorcóW.
W szczegó|ności, w pzypadku podatnikÓW, któ|zy będą stosowaÓ metodę podzie|onej płatności nie miałyby zastosowania
regu|acje związane ze stosowaniem sankcji, okreś|onych W ań. 1,12b i ar|' 112c ustawy o podatku od towarÓW i usług
oraz pzepisy o odpowiedziaIności soIidarńei'

Nie przewidziano jednak ochrony podatnika pŻed ryzykiem zakwestionowania od|iczenia podatku na|iczonego. Nada| zatem
stosując mechanjzmy ograniczające swobodę dysponowania Środkami zgromadzonymi na koncie bankowym, podatnik jest ciEg|e
narażony na pewne ryzyko'

|\łając powyższe na uwadze' postu|ujemy aby kata|og przesłanek ur.rzg|ędniał' jako całkowicie Wyłączaiące
odpowiedzia|ność nabywcy (również w zakresie podatku VAT na|iczonego), zastosowanie mechanizmu podzie|onej
płatności' Takie rozwiązanie pozwo|i na zasadzie dobrowolności e|iminację niepewności obrotu izwiększy popu|arność samego
mechanizmu podzieIonej płatności.

lnnymi słowy . naszym podstawowym postu|atem jest, aby skorzystanie przez nabywcę z mechanizmu tzw. sp|it
payment efektywnie gwarantowało mu bezpieczeństwo prawne w zakresie nie ty|ko braku so|idarnej odpowiedzia|ności
vAT ze spnedawcą ale również aby bylo wystarczającą pŻeganką udowadniaiącą dopełnienie pzez niego na|eźytej
staranności. W odmiennym wariancie taki mechanizm może ,,powtórzyć'' b,lędy kaucji gwarancyinei.

W tym mieiscu należy podkreś|ić, że,,sp|it payment'' to zdaniem branży naj|epsze rozwiązanie w kontekście wykazania
na|ełtei staranności, o i|e iednak iego fina|na konstrukcja będzie zapewniała podmiotom korzysta'ącym z tej instytucji
dostęp do rachunku VAT w ce|u rea|izacj; prze|ewów na rachunek vAT swoiego dostawcy. Brak iakiego dostępu może
spowodować poważne zatory płatnicze.

c) DosteDność nanedzi Wervflkacii

Przedsiębiorcy rozumieją potrzebę Wspólpracy z organami podatkowymi i własnych działań w zakresie Weryfikacji kontrahentóW'
Już obecnie podejmująW tym zakresie szerokie działania, pomimo braku jednoznacznych przepisÓW prawnych i sprecyzowanych
reguł postępowań' Również po Wdrożeniu kata|ogu pfesłanek na|eżytej staranności przedsiębiorcy gotowi są podejmowaĆ
czynności Weryfikacyjne'

Jednocześnie nakładanie obowiązków na podatnlkÓW |ub promowanie dobrowo|nych działań musi być połączone z Wdrożeniem
publicznych, łatwo dostępnych, na bieżąco aktua|izowanych i wiarygodnych baz danych' Ty|ko takie narzędzia pozwo|ą
W praktyce rea|izowaĆ czynności weryfikacyjne bez nakładania dodatkowych, kosztownych obowiązkÓw administracyjnych.

Dobrym przykładem W tym zakresie może być udostępniona na pońa|u podatkowym |V]inisterstwa FinansóW moż|iwość
weryfikacji numeru VAT kontrahenta W ce|u sprawdzenia, czy jest on zarejestrowany jako czynny podatnik VAT. Takie narzędzie
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znacznie ułatwia dokonanie Weryfikacji, która upŻednio Wymagała Wystąpienle z wnioskiem o Wydanie zaśWiadczen|a,
pod|egającym opłacie skarbowej.

Sprawdzenie rejestracji VAT W Pońa|u Podatkowym jest rÓWnież precyzyjnie sformułowanym i łatwo WeMkowa|nym narzędziem'
Takie kMeria powiązana z funkcjonUjącymi narzędziami powinny stanowiÓ moż|iwie jak największą część przesłanek na|ełtej
staranności, gdyż ogranicza to znacznie pÓŹniejsze spory na temat Wypełnienia danego standardu przez podatnika'

Podobne rozwiązania promują takŹe zagraniczne administracje podatkowe' W szczegó|ności' na pońa|u czeskiego Uzędu
skarbowego (ang. Financiai offlce)2 udostępniono rejestr nieŻete|nych podatnikÓw VAT (ang' non reliable taxable person)

Umieszczenie danego podmiotu W rejestrze związane jest z następującymi zdarzeniami:

- brak Wywiązywania się Z obowiązku składania dek|aracji,

- niewpłacanie zadekIarowanego podatku'

- brak Współpracy podczas prowadzonej kontro|i podatkowej,

uczestnictwo podatnika W podejŻanych transakcjach, gdzie zachodzi ryzyko niezapłacenia podatku, oraz

- skumu|owanie za|egłościW podatku VAT w wysokości min' 500 tys' czK (ok' 80 000 zł)'

Utwozenie podobnego rejestru powinno byĆ moż|iwe także W Po|sce zwłaszcza z wyko|zystaniem nowych instrumentÓW kontro|i
w postaci m.in. jednolitego pliku kontrolnego,

|stotne jest rÓWnież kontro|owanie p.zez vładze pub|iczność aktua|ności informacji zgromadzonych W prowadzonych obecnie
rejestrach, np. kontro|a Wypetniania warunkóW koncesji, tak aby Weryfikacja koncesji skutkowało pewnością że kontrahentem jest
podmiot lega|nie funkcjonujący W branży pa|iwowej.

Mając powyższe na Uwadze, postu|ujemy, aby kata|og prfesłanek był oparty w głównej mierze na weryfikacji pub|icznych,
łatwo dostępnych, na bieżąco aktua|izowanych iWiarygodnych baz danych.

d) Forna Drawna przesłanek należvtei staranności

Podkreś|ane w niniejszym opracowaniu oczekiwanie, że kata|og przesłanek na|eżytej staranności będzie gwarantował
bezpieczeństwo prawne uczciwych podatnikÓW, Wiąże się z zagadnieniem formy prawnej' którą powinien przyjąć kata|og.

Uważamy, że vwłacznie Wprowadzenie. choćby cześciowe' omawianvch orzesłanek do treści przeDisóW Drawa' iest iedvna
oraktvcznie skuteczna metodą ich Żeczvwisteoo Wdrożenia. Ujęcie kata|ogu jako aktu tzw' soń /aW, W formie Wytycznych' |istu
ostrzegawczego, okólnikóW Iub komunikatóW' znacznie ogranicza skuteczność omawianego rozwiązania' wobec niewiążącego
charakteru tego typu aktóW' zwłaszcza z perspektywy sądóW administracyjnych, W tym zasad konstytucyjnych (pod|egłości
sędziów ty|ko wobec Konstytucji i ustaw zgodn ie z ar|' 178 ust. 1 Konstytucji RP). W efukcie' istnieje ryzyko' że kata|og W formie
solt /aw nle będzie honorowany w praktyce oŻeczniczej, co ograniczy skutecznośĆ tego rozwiązania.

2 htlo://adisreo.mfcr.cfladistc/adis/idpr pub/if ddizdr.faces
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Takie rozwiązanie powinno być moż|iwe do pŻeprowadzenia zważYwszy na funkcjonujące już obecnie, szczątkowe e|ementy
testu należytej staranności (ań' 105 ust' 2 ustawy o podatku od towaróW i usług: ,'Podatnik nia| uzasadnione podstawy do tego,
aby pnypuszczać, ie cak kwota podatku pnypadająca na dokonanąna jego rzecz dostawę towarów lub jej częŚć nie zostanie
wplacona na rachunek urzędu skarbowego, jeżeli okoliczności towanyszące tej dostawie towarÓw lub warunki, na jakich

zostala ona dokonana, odbiegaly od okoliczności lub warunków zwykle występuiących w obrocie tyni towarani,
w szczególności jeźeli cena za dostarczone podatnikowi towary była bez uzasadnbnia ekononicznego niźsza od ich
wartości rynkowej')

Mając powyższe na uwadze, postu|ujeiny' aby kata|og przesłanek był wprowadzony w formie nowelizacji ustawy
o podatku od towarów i uslug.

e) Wprowadzenie kataloau przesłanek w odniesieniu do transakcii spnedażowvch

Zagadnienie na|eżyĘ staranności dotyczy nie ty|ko nabycia towarÓw w kraju, a|e także transakcji spŻedażowych,
w szczególności opodatkowanych stawką0% (WewnątrzwspÓ|notowa dostawa towarÓW, ekspoń).

Komp|eksowe ujęcie Zagadnienia na|eżytej staranności wymaga również szczegó|nej regu|acji tego typu transakcji
z uwzg|ędnieniem ich specyfiki'

W przypadku transakcji spzedażowych powinny zostać uwzg|ędnione inne e|ementy transakcji śWiadczące o jej |ega|ności'
Bardziej istotna będzie kwestia Wypłaca|ności kontrahenta' K|uczowe będzie Wiarygodne potwierdzenie' że Warunki kansakcji
zostały dochowane, W szczegÓ|noŚci' że towar opuścił terytorium Po|ski oraz potwierdzenie numeru VAT UE kontrahenta W bazie
VIES,

Z drugiej strony' bardziej ograniczone będą moż|iwości weryfikacji działa|ności kontrahentami zagranicznego (kryteria
podmiotowe)' ze Wzg|ędu na rÓżnice W Wymogach dokumentacyjnych przewidzianych w obcym systemie prawnym'

|\4ając powyższe na uwadze' postu|ujemy, aby kata|og pzesłanek został wprowadzony w odrębnej formie również
w odniesieniu do transakcji sprzedażowych, W szczegó|ności WDT i ekspońu.

, Czestotliwość podeimowanvch czvnności WeMikacvinvch

W procesie projektowania rozwiązań przewidujących dodatkowe obowiązki pzedsiębiorcóW niezbędne jest uwzg|ędnienie
wymogu proporcjona|ności regu|acji prawnej. 0 i|e zatem dopuszcza|ne i akceptowane jest Wprowadzenie testu Weryfikacyjnego'
konieczne jest ujęcie go W okreś|onych' praktycfnie moż|iwych do zrea|izowania ramach'

oczywiście niezbędne jest dokonanie weryfikacji kontrahenta pŻed nawiązaniem Współpracy' W tej fazie' Weryfikacja powinna

być najbardziej szeroka i obejmowaÓ Wykonanie katalogu czynnoŚci. Nieproporcjona|ne byłoby jednak Wymaganie powtarzania

Wszystkich tych czynności przy przeprowadzaniu każdej ko|ejnej transakcjj.

W konsekwencji, powinna zostaĆ okreś|ona częstot|iwośÓ poMarzania Weryfikacji W trakcle nawiązanej już wspołpracy
z kontrahentem' |V]oże byĆ ona związana np. ze sprawozdawczością W Zakresie podatku VAT (Weryfikacja W każdym okresie
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roz|iczeniowym - kwańalnym |ub miesięcznym) |ub przekroczeniem okreś|onego poziomu
(poziom istotności transakcji).

|Vając powyższe na uwadze' postu|ujemy, aby w ramach wdrożenia p|anowanych

częstot|iwość przeprowadzania weMikacii kontrahentów.

obrotóW z danym kontrahentem

rozwiązań określono również

2' szczeqółowe kMeria wskazane w zawiadomieniu

Krvteria podmiotowe

a) Czv kontrahent w monencie zawierania transakcii iest zareiestrowanv iako podatnik VAT czvnnv?

W naszej ocenie, proponowane kryterium powinno zostać uwzg|ędnione w ramach testu na|eżytej staranności'

Przesłanka obecnie jest moż|iwa do Weryfikacji bez nadmiernego Wysiłku administracyjnego (dane są dostępne na Pońa|u
Podatkowym). Kryteńum ma róWnież charakter precyzyjny i obiektywny (kontrahentjest |ub niejest czynnym podatnikiem VAT).

Przy pro]ektowaniu szczegółowych rozwjązań powinno zostać określone zagadnienie częstot|iwości weryfikacji - przy obecnie
dostępnych nazędziach nie jest praktycznie moż|iwa weryfikacja kontrahenta pŻy każdej transakcji' D|atego niezbędne jest

okreś|enie minima|nej częstot|iwości dokonywania weryfikacji'

b) Czv kontrahent dfuoo funkcionuie na rvnku w branżv w zakresie którei dokonvwana iest transakcia?

W naszej ocenie, proponowane kryterium ty|ko częŚciowo powinno zogtać uwuględnione W ramach testu na|eżytej
staranności.

ocena czy kontrahent funkcjonuje na rynku w branży, w zakresie której dokonywana jest transakcja' jest możIiwa' co Więcej,
kryterium to obecnie może Zostać obiekwnie zweryfikowane poprzez dane dek|arowane pŻez pŻedsiębiorców W rejest|ze
pŻedsiębiorcóW KRS oraz w CEiDG' W pzypadku obu rejeskóW przedsiębiorcy mająobowiązek ujawniania rodzaju działa|ności
wg kodu Po|skiej K|asyfikacji Działa|ności (w p|zypadku rejestru pŻedsiębiorcóW KRs nie Więcej niż dziesięÓ pozycji, W tym jeden
pŻedmiotprzeważającej działa|ności na poziomie podk|asy3)'

|naczejjest w przypadku kryterium długoŚci funkcjonowania podmiotu' W pierwszej ko|ejności prob|emem jest samo okreś|enie
sztywnego okresu działa|ności, ktÓry gwarantuje wiarygodnośÓ podmiotu' Rozstrzygnięcie takie W każdym przypadku będzie
miało charakter arbitraIny'

co Więcej, uwzg|ędnienie jako kryterlum okresu działa|ności, dyskryminuje nowopowstałe firmy co pozostaje w spŻecznoŚci
z działaniami państwa nakierowanymi na wsparcie pŻedsiębiorczości4' W szczegó|ności Wsparcie finansowes'

3 Art' 40 pkt 1 ustawy z dnia 20 siepnia 1997l. o Krajowym Rejest|ze sądowym.
4 httpsri/prcd.ceidg.gov.pliceidg.cms.enginenD;f3ed8827-8bd44c2d-a218-0e3efle33coa
5 httpsJ/www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/wiadomosci/tundusre-europejskje-na-zalozenie-iimy/
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Z drugiej strony Wie|e działających na rynku od Wie|u |at pnedsiębiorstw podejmuje Wraz z rozwojem działa|ności działania
restrukturyzacyjne |ub zakłada nowe podmioty - spÓłki ce|owe kontynuujące dotychczasową działalności pod nową firmą
W efekcie, podmiot może formalnie funkcjonować W danej branży krótko' chociaż świadomy uczestnik obrotu będzie uznawał, że
jest to podmiot o długotrwałej historii działa|noŚci'

Pzykłady powyższe obrazują że kryterium długości funkcjonowania danego podmiotu na rynku jest trudne do obiektywnego
zweryfikowania i dokonania oceny.

O i|e zatem spełnienie takiego kryteriuh (tj. dobór kontrahenta o odpowiednio długim stażu rynkowym) powinno być
postrŹegane pozytywnie, o ty|e nie powinien mieć mieisca automatyczny skutek negowania dochowania na|ełtej
staranności poprzez zakup od podmiotów funkcjonującego na runku w krótszym okresie.

c) Czv kontrahent posiada wvmaoane prawem koncesie i zezwolenia?

W naszej ocenie' proponowane kryterium powinno zostać uvzg|ędnione w ramach testu na|eżytej staranności.
Potwierdza to róWnież zasadnośó zróżnicowania branżowego przesłanek na|eżytej starannoŚci. WeMkacja koncesji izezwo|eń
będzie moż|iwa tylko W ptzypadku branż objętych tymi formami regu|acji działa|noŚci gospodarczej, W tym branży paliwowej'

WymÓ9 sprawdzenia posiadania koncesji jest racjona|ny i nie Wymaga nadmiernych działań Weryfikacyjnych (dane są dostępne
na stronach internetowych Uzędu Regu|acji Energetyki)' |stotne jest jednak rÓWnież kontro|owanie przez Władze pub|iczne
wypełniania WarunkóW koncesji, tak aby Weryfikacja koncesji skutkowało pewnością że kontrahentem jest podmiot |ega|nie
funkcjonujący W branży pa|iwowej.

d) Czv kontrahent iest wvphcalnv?

W naszej ocenie' proponowane kryterium powinno zostać częściowo uwzg|ędnione w ramach testu na|eżytei staranności
jednak pod warunkiem' że weryfikacja będzie ograniczała się do pub|icznie dostępnych iwiążących rejestrów.

zw|ócić p|zy tym na|eży uwagę, że omawjana przesłanka ma niewielki związek z obiektywnymi Warunkami transakcji nabycia
towarów' ponieważ w Warunkach obrotu towarowego z perspektywy podmiotu kupującego Wypłacalność sprzedawcy nie jest
istotna (istotna jest Wypłaca|ność nabywcy, co może byÓ uwzg|ędnione W teście należytej staranności W przypadku transakcji
spŻedażowych)'

Z drugiej strony w ograniczonym zakresie wypłaca|nośÓ może byĆ pŻedmiotem oceny jako e|ement kryterium Wjarygodności.
Świadectwem wypłaca|ności może być nieza|eganie z podatkami oraz skladkami na ubezpieczenie społeczne' Postulujemy
jednak udostępnienie tych danych bez konieczności uzyskiwania zaśWiadczenia na zasadzie ana|ogicznejjak dane o rejestracjj
VAT.

Formą obiekwnej Weryfikacji może być także Weryfikacja czy dany podmiot oglosił upadłość (ań. 10 Prawa upadłościowego:
',upadłość og|asza slę W slosunku do dłużnika, który stał się niewypłacaln'l') - informacja ta jest dostępna W rejestŻe
orzedsiebiorcóW KRs'
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Wypłacalność podmiotu jest jednym z warunkÓW uzyskania koncesji (ań. 33 ust. 1 pkt 2 Prawa energetycznego)' Stąd Właściwa
kontro|a podmiotóW dysponujących koncesją powinna zapewnić weryfikację pzesłanki w ramach sprawdzenia posiadania

koncesji.

e) Czv osobv reprezentuiace kontrahenta sa wiaryqodne?

W naszej ocenie, proponowane kryterium powinno zostać częściowo uwzględnione w ramach testu na|eżytej
staranności' iednak ty|ko W zakresie Weryfikacji prawidłowego umocowania do podpisywania umów

K|uczowe jest jednak sfomułowanie omawianego kryterium W formie umoż|iwiającej jego obiekĘwne sprawdzenie'

Moż|iwe jest zweryfikowanie czy ośWiadczenia Wo|i składają Wobec podatnikÓW osoby prawnie umocowane do reprezentacji
kontrahentów' Sprawdzenie tych oko|iczności umoż|iwiają dane z rejestrÓW handlowych (rejestr przedsiębiorcóW KRS' cE|DG)'

W przypadku osÓb' których umocowanie jest pośrednie' moż|iwe jest zweryfikowanie dysponowania pelnomocnictwem |ub
ustanowienia prokury' Środki te mogą byĆ uzupełnione poprzez sprawdzenie tożsamości osób podających się za reprezentantóW
kontrahenta.

z drugiej strony' uwzg|ędniÓ na|eży, że czynności materia|no-techniczne i ośWiadczenia wiedzy nie muszą być składane przez
członków Zarządu |ub pełnomocnikÓW kontrahenta' Tego typu czynności mogą byÓ lvykonywane rÓWnież przez pracownikóW

i WspÓłoracownikÓW.

Weryfikacja wiarygodności osób fizycznych jest moż|iwa przez szersze udostępnienie danych z Krajowego Rejestru Karnego
(róWnież d|a kontrahentów) lub obowiązek przedstawienja przez kontrahenta zaśWiadczenia o niekara|ności dotyczącego osób
reprezentujących'

Zważywszy na Warunki przyznania koncesji (ań' 33 ust' 3 pkt 3 Prawa energetycznego), rÓWnież W tym przypadku kontrola
podmiotóW dysponujących koncesją powinna zapewnić weryfikację pŻesłanki W ramach sprawdzenia posiadania koncesji'

Weryfikacja powinna następowaó jednorazowo, tj' w momencie zawierania umów (w pzypadku umÓW długotrwałych |ub
ramowych) oraz każdorazowo, jeże|i takie umowy nie łączą stron'

Kruteria przedniotowe

a) Czv transakcia odpowiada profilowi zareiestrowanei działalności?

W naszej ocenie' proponowane kryterium powinno zostać uw.zg|ędnione w ramach testu na|eżytei staranności'

Jak Wskazano, ocena czy kontrahent pŻeprowadza transakcję odpowiadającą profilowi działalności jest moż|iwa. Kryterium to
może zostaÓ obiektywnie zweryfikowane popęez dane dek|arowane przez pnedsiębiorcÓW W rejestrze przedsiębiorcóW KRS
oraz W cEiDG. W przypadku obu rąestrÓW przedsiębiorcy mają obowiązek ujawniania rodzaju działa|ności Wg kodu Po|skiej
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K|asyfikacji Działa|ności (W przypadku rejestru pŻedsiębiorcóW KRS nie Więcej niż dziesięć pozycji, W tym jeden przedmiot
przeważającej działa|ności na poziomie podk|asy6)'

Dodatkowo, o zgodnoŚci profi|u działa|ności z transakcją śWiadczyć będzie dysponowanje wymaganymi koncesjami
izezwoleniami.

Weryfkacja powinna następować jednorazowo, tj. W momencie zawierania umów (W przypadku umóW długotrwałych |ub
ramowych) oraz każdorazowo, jeże|i takie.umowy nie łączą stron'

b) Czv wvstepuia nieuzasadnione ekonomicznie odstepstwa w zakresie cen?

W naszej ocenie, Proponowan€ kryterium ty|ko częściowo powinno zostaó uwzg|ędnione w ramach testu na|eżytej
staranności'

Brak cen uzędowych W Warunkach Wo|nego rynku powoduje, że brak jest możliwoŚci porównania oferowanej ceny
z obiektywnym Wzorcem. W praktyce, moż|iwe jest ty|ko porównanie cen kontrahenta z innymi dostawcami danego podatnika'

z drugiej skony, faktycznie nierynkowa cena towaru może być czynnikiem, który może byÓ wzięty pod uwagę. Powinno to jednak
ograniczać się do przypadkÓw rażaco nlskich cen, które pŻez każdego uczestnika obrotu na danym roku byłyby postŻegane
jako oczywiŚcie nierynkowe.

Zasadne byłoby także Wskazanie, że to obowiązkiem organu podatkowego jest Wykazanie' że cena towaru była ŻeczywiŚcie
rażąco niska, uzupełnione moż|iwoŚciąWykazania pŻez podatnika, że odstępstwo było ekonomicznie uzasadnione'

c) Czv wvstepuie zoodność dostarczonvch towarów z tvmi, ktÓre zostałv zafakturowane?

W naszej ocenie, proponowane kryterium powinno zostać ut^zg|ędnione w ramach testu na|eżyt€i staranności W branży
paliwowej.

Należy jednak uwzg|ędniÓ' że szczegółowa weryfikacja towaru Wymaga pobrania próbki przed dostawą poniesienia kosztÓW
badania' ktÓre zajmuje określony czas' Co więcej nieproporcjonaIny byłby Wymóg przeprowadzenia badania W odniesien|u oo
każdejdostawy'

Dlatego, obok prostej Weryfikacji zgodności nazwy towaru dek|arowanej na fakturze z rzeczywiście dostarczonym, bardziej
prakĘcznym i skutecznym rozwiązaniem mÓgłby być wymÓg przekazania śWiadectwa jakości pŻez dostawcę na Żecz odbiorcy,
ktÓry jest odpowiedzialny za jakośĆ dostarczonego towaru '

Zastrzec W tym kontekście na|eży, iż Wykazanle w toku ewentualnych kontro|i, niespełnienia któregoko|wiek z parametrÓW
jakościowych, mimo iż śWiadectwa jakości na to pienrvotnie nie Wskazywały, nie może skutkowaÓ uznaniem takiej kansakcji za
niespełniającą kryteńum na|eżytej staranności' Np. prob|em prężnoścj par czy odporności oksydacyjnej.

6 Art 40 pkt 1 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 t' o Krajowym Rejest|ze sądowym'
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d) czv Dosiadam Wiedze nt' źrÓdła pochodzenia towarów?

W naszej ocenie, proponowane kryterium powinno zostać uwŹg|ędnione w ramach testu należytej staranności w branży
paliwowej.

Na|eł jednak uwzg|ędnić' że nabywca towaru nie ma praktycznej możliwości usta|enia Wszystkich pośrednikóW uczestniczących
W obrocje towarem' Dostawca nie udostępni danych dotyczących Własnych dostawcóW' gdyż oznaczałoby to Wye|iminowanie
podmiotu z rynku.

Jednak W branży pa|iwowej W związku z funkcjonowaniem systemu monitorowania towarów' objęcie dostawy systemem SENT
rozpoznawane poprzez numer referencyjny powinno byÓ post|zegane jako dowÓd na |ega|noŚć ŹrÓdła pochodzenia towarÓw'
|nnymi słowy, W ocenie naszej |zby w sytuacji, gdy dana dostawa została zgłoszona w systemie SENT - powinno to być
postŻegane jako dopełnienie na|eżytej staranności p|zez nabywcę' bowiem system ten ma na celu stworzenie transparentności
przebiegu transakcji oraz stanowi narzędzie informacyjne d|a odpowiednich służb o fakcie dokonania transakcji W Warunkach
bieżących (on-|ine)' zatem podmiot otrzymujący do potwierdzenia e|ektroniczne zgłoszenie powinien mieć gwarancję' iż
uczestniczy w transakcji legalnej.

Brak takiej gwarancji stawiałby pod znakiem zapytania sens Wprowadzenie i udoskona|ania systemu sENT'

e) Czv w zawieraneitransakcii istnieie realne rvzyko qospodarcze?

W naszej ocenie, proponowane kryterium W ogó|e nie powinno zostać uwzg|ędnione w ramach testu nalełtej
staranności'

Pojęcie rea|nego ryzyka gospodarczego nie może byĆ W sposÓb precyzyjny zdefiniowane' W praktyce każda transakcja na rynku
Wiąże się Z ryzykiem gospodarczym (np' jakości towaru), ktÓre może się ujawnić również po przeprowadzeniu transakcji.

JednoczeŚnie' W praktyce najmniejsze ryzyko gospodarcze Wiąże się z transakcjami z podmiotami najbardziej wiarygodnymi,
które powinny być W ramach oceny na|eżytej staranności promowane' Każdy z podmiotóW działających na rynku dąży do
ograniczenia ryzyka gospodarczego transakcji (stosowanie instrumentÓw zabezpieczających' kolzystanie z ubezpleczenia
płatności, kary Umowne)'

. Powyższe uwagi obrazują że Wskazane kryterium może byÓ W praktyce dowo|nie interpretowane' Brak jest obiektywnych
kryterióW umoż|iwiających ocenę reaIności ryZyka gospodarczego'

PŻebieq transakcii

a) Czv temin płatności odbieqa od terninu zwvkle wvstęDuiacego w transakciach teoo rodzaiu?

W naszej ocenie, proponowane kryterium nie powinno zostać u\tfzg|ędnione w ramach testu na|eżytej staranności.

POUKN IZBN PNUUI PLYNNYC
00-195 Warszawa, u|. słomińskiego 19 lok" 521

Tel.ftax 22 637 5077 do 79, e-mail: izba@paliwa.pl, internet: www.paliwa.pl
NIP: 526 030 79 79

10



Brak jak bowiem obiektywnych kryterjóW umoż|Wiających usta|enie terminu płatnoŚci zwyk|e występującego W transakcjach.

Z perspekiywy Wypłaca|ności kontrahenta (kryterium przedmiotowe pkt d) powyżej) najbardziej bezpieczną i pożądaną sytuacją
jest przedpłata |ub zapłata bezpośrednio po dostawie (brak terminu płatności)'

Brak jest róWnież rynkowych WzorcÓW w zakresie po|ityki płatności. Weryfkacja terminóW p|atnoŚci może następować tylko
W ramach każdego przedsiębiorcy i standardóW pzyjętych W konkretnej działa|noŚci gospodarczej'

b) Czv transakcia bst rozliczana iotÓwka?

W naszej ocenie, proponowane kryterium powinno zostać uwzg|ędnione w ramach testu na|eżytej staranności.

Zgodnie z przepisaml ustawy o swobodzie działa|ności gospodarczej dokonywanie |ub p|zyjmowanie płatności związanych z
Wykonywaną działa|nością gospodarczą następuje za pośrednictwem rachunku płatniczego przedsiębiorcy, W każdym przypaoKu
gdyjednorazowa Wartość kansakcji, bez Wzg|ędu na Iiczbę Wynikających z niej płatności. pnekracza róWnowańoŚć 15 000 zł.

Dokonywanie płatności niezgodnie z obowiązującymi przepisami prawa (płatności gotóWkowe powyżej ustawowego |imitu), moze
świadczyć o jnnych nieprawidłowościach związanych z transakcją podobnie jak nieuzasadnione stosowanje innych niż zapłata
przez kontrahenta sposobóW regu|owania na|eżności (nieuzasadnione regu|owanie płatności na rzecz podmiotu innego niż
kontrahent).

W przypadku roz|iczeń pomiędzy p|zedsiębiorcami podejście powinno być zaostrzone iwszystkie płatności za produkty paIiwowej
powinny być realizowane W oparciu o konta bankowe' Jedynje platności realizowane pŻez konsumentóW, poniżej 15'000 zł
mogłyby być rea|izowane w innej formie niż e|ektronicznego prze|ewu bankowego'

c) Czv nie wvstępuie p|atność odwrócona w stosunku do pzepfuwu towaru?

W naszej ocenie, proponowane kryterium nie powinno zostać uwzg|ędnione w ramach testu na|eżytej staranności'

Pojęcie odwrÓconej płatnoŚci wymagałoby sprecyzowania' W praktyce organów podatkowych, odwrÓcona płatność ]est
rozumiana jako sfinansowanie przez ostatecznego odbiorcę transakcji poprzednikÓW W obrocie towarem ze Wzgtęou
na stosowanie W kolejnych fazach obrotu krótszych terminóW płatności'

W rzeczywistości' ustalenie wystąpienia povlyższego mechanizmu Wymagałoby nie ty|ko Weryfikacji transakcji podatnika z jego
kontrahentem a|e także WarunkóW Wszystkjch poprzedzających kansakcji' Takie sprawdzenie jest niemożliwe
do pŻeprowadzenia' Funkcjonujący na rynku podmiot nie ujawni WarunkóW nabycia dostarczanego przez siebie towaru' gdyż
prowadzjłoby to do jego eliminacji Z łańcucha obrotu' Tym bardziej nie jest moż|iwe uzyskanie informacji nt' warunków spzedaży
poprzedzających transakcję.

W naszej ocenie, wsze|kie przesłanki na|eżytej staranności muszą odnosiÓ się do transakcji j kontrahenta danego podatnika,
a nie innych uczestnikóW obrotu' o których podatnik nie Wie i nie może się dowiedziec'
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d) Czv nb wskazano odrębnvch rachunków bankowch do zapłafu kwofu nefto i VAT?

W naszej ocenie, proponowane kryterium n|e powinno zostać uwzg|ędnione w ramach testu na|eżytej staranności.

Nie są nam znane przypadki funkcjonowania Wskazanych WarunkÓW transakcji W praktyce w pŻypadku transakcji bez e|ementu
międzynarodowego.

Niekiedy wyodrębnienie płatnoŚci może'mieÓ uzasadnienie gospodarcze, w sytuacji gdy płatność netto jest dokonywana
w Wa|ucie obcej' a d|a ułatwienia ka|kulacji podatkowej, płatność tytułem VAT jest dokonywana W po|skich złotych.

e) Brak nieuzasadnioneoo uczestnictwa Wielu pośrednikóW W celu uprawdopodobnienia transakcii

W naszej ocenje. proponowane kryterium nie powinno zostać uwzg|ędnione w ramach testu należyte' staranności.

usta|enie Wystąpienia powyższego zdarzenia wymagałoby nie ty|ko Weryfikacji kansakcji podatnika z jego kontrahentem,
a|e także Wiedzy o Wszystkich podmiotach uczestniczących W transakcji we wszystkich fazach obrotu'

Takie sprawdzenie jest niemoż|iwe do pŻeprowadzenia' Funkcjonujący na rynku podmiot nie ujawni warunkÓw nabycia
dostarczanego pŻez siebie towaru, gdyż prowadziłoby to do jego e|iminacji z łańcucha obrotu. Tym bardziej nie jest moż|iwe
uzyskanie informacji nt. spŻedaży popŻedzających transakcję'

Ponownie podkreŚ|jć na|eży, że Wsze|kie pŻeslanki na|eżt,tej staranności muszą odnosić się do transakcji i kontrahenta danego
podatnjka, a nie innych uczestnikóW obrotu, o których podatnik nie Wie i nje może się dowiedzieÓ.

|vlamy nadzieję, że powyższe informacje będą pomocne W toku prac nad listąprzesłanek na|eżytej staranności.

wyrailany p|zy tym gotowoŚć do da|szego Wspierania |\4inisterstwa FinansÓW naszymi doświadczeniami oraz znajomością
specyfi ki branł pa|iwowej'

& nLoc,l"z,z,*łł',e'ę-(.Ł
t /  , , , .Halina Pupacz
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